
 
 

                                      2014.12.30 

                                                                  コミックマーケット８７ 

サークル配置：「プロジェクトＨ＆Ａ」東２ホールＴ5１ｂ 
 
この度は「プロジェクトＨ＆Ａ」製作・発行の合同誌をお手に取って頂きまして、誠に

有難うございます。 

 

このペーパーを書いているのは１２月も後半ですが、豪雪や強風等大荒れの上、ここの 
ところ無かった厳寒の日々が続いております。 
 
 夏のＣ８６に引き続き、冊子タイプの「薄い本」ではありますが、今回も新刊を皆様に
お届け出来る事を喜びと共に、これもひとえに皆様のお陰と大変感謝しております。 
  

 １１月下旬のコミティア１１０より、このペーパーも両面刷りとなりまして、本紙に書
ききれなかった色々な、世間の出来事や同人界隈、個人的に思う事などを書ける様になり
ました。 
 
 この初冬から来年３月にかけまして、運輸関係では大きな動きがあり、１２月頭のマル

エーフェリー東京－沖縄航路中止や、来年３月１４日ダイヤ改正でのトワイライトエクス
プレス・北斗星廃止、北陸新幹線開業などなど、枚挙にいとまがありません。 
 
 私、名義代表茶藤もももトワイライトエクスプレスと、マルエーフェリーに乗車・乗船
して参りまして、私事ではありますが、その顛末を１冊の旅行記本にまとめて発行した事
もありまして、今回の冬コミは色々と骨の折れる冬コミでした。 
 プロジェクトＨ＆Ａの合同誌も、私自身の旅行記も、形になりまして感動の限りでござ
います。 
 
 １２月１４日の赤穂浪士討ち入りの日には、衆議院選挙があり、同人関係を含むこれか
らの世の中の動きから目が離せませんが、表現・言論の自由は守って行かなければならな

いと考えております。 

 きちんと手続きを踏んだ上で、言うべきことを言い、やるべきことはやって行かなけれ
ば、流れに流されて「気が付いた時にはもう遅かった」なんて顔をすることになってしま
うので、各人がそれぞれ自覚を持って日々の行動を行っていきたいものです。 
 無論それは、野放図に何をやってもいいという意味ではなく、きちんと目的を持った良
識的な行動で、自分で自分を律しながら日々の行いをしていくという事だと思います。 
 
 さて・・・話は変わりますが、Ｃ８６より冊子タイプの薄い本にしてお求め安くする等、
新しい試みをして参りましたが、同時に｢コミックマーケット｣のみに拘らず同人イベント
全般を見つめていこうじゃないかと、サークルの中で話がありました。 
 

 それが前号の「コスプレイヤーに聞いてみた」だったり、今号の「いち東方サイドから
見たコミックマーケット」だったりする訳です。 
 

プロジェクトＨ＆Ａ通信 
Vol.5 

 

（裏面に続きます） 



次回夏のコミックマーケット８８に向けて、私共「プロジェクトＨ＆Ａ」では、とある
一大企画を立ち上げて、それに向かって着々と準備を進めております。 

 
それが具体的に何なのかは、まだここでは申し上げられませんが、とある界隈のそれな

りに大きな活動をされた方に、その長きに渡る活動を文章や写真等といった形で執筆して
頂く企画です。 

 
次の夏コミの参加申し込みはこれからですが、当選した暁には従来の「薄くない本」で

皆様の元へお届け出来る様、頑張りたいと考えます。 
 
なお、来年３月末に開催される「コミケットスペシャル６ ＯＴＡＫＵサミット」です

が、当サークルは残念ながら不参加が決定しておりますけども、どなたかの体験記と言う
形でいずれ皆様の元にお届け出来ればと考えております。 

 
ここからは宣伝になりますが、私共「プロジェクトＨ＆Ａ」では、より多くの方のお話

を伺いたく、コミックマーケット・ＳＰ、その他イベント等、同人イベントに関する出来
事・思い出・こぼれ話等、執筆して頂けます方やインタビューをさせて頂けます方を広く
皆様より募集いたしております。 
 
もし、ご協力頂けます方がいらっしゃいましたら、まずは下記の連絡先にアクセスをお

願いできれば幸いです。 
 

このまま終わらせるには、「プロジェクトＨ＆Ａ」は大変勿体ないと自負しておりますの
で、皆様から多くのお話を伺い、より充実したものを継続してこの世に送り出して行きた
いと、微力ながら努力致しておりますので、皆様のご協力を賜る事が出来ましたら、これ
以上の幸せはありません。 
 

「プロジェクトＨ＆Ａ」 サークル代表  茶藤もも 

 

 

 

※誠に勝手ながら、これらの件に関するお問い合わせ・ご連絡は以下の方にお願い致しま
す。 

 
 「プロジェクトＨ＆Ａ」茶藤もも satohmomo1＠docomo.ne.jp 
「イントレピッド」  吉野直也 eizenrabit@hb.tp1.jp 
「Ｉ．Ｆ．Ｌ」    ワキサカ DK http://ameblo.jp/wakisakadk/   
「何野放送ＮＡＢ」  青砥千樹  rasty_elnard@fever.nifty.jp 
 
なお、メールでのお問い合わせの際は、御手数ですが件名に「コミケ回顧録（同人イベ

ント名）の件」等と入れて下さいます様、宜しくお願い申し上げます（最近迷惑メール等
が多いため） 

 

 

今後とも、何卒私ども「プロジェクトＨ＆Ａ」を、宜しく
お願い申し上げます。 


